Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”
Fakulteti i Filologjisë /Departamenti Gjuhë dhe Letërsi Angleze
Viti akademik 2024/2025; semestri dimëror (dy orë ligjërata)
Përshkrim i lëndës/syllabus për kursin

HYRJE NË TEORINË E LETËRSISË

I. Abstrakt

Kursi  “Hyrje në teorinë e letërsisë” ofron dije e përkufizime për konceptet themelore të letërsisë, për natyrën dhe funksionet e saj, për lidhjet me artet dhe fushat e tjera të dijes dhe me shoqërinë, për veçantitë e shkrimit letrar si formë e përmbajtje, për zhvillimin e formave letrare, për zhanret e nënzhanret letrare, për përdegëzimet e shkencës së letërsisë, për retorikën e stilistikën, për metodat e studimit të letërsisë. 
„Hyrje në teorinë e letërsisë“ si dije e përgjithshme për ligjësitë e letërsisë do të jepet në këtë kurs me primesa të theksuara të qasjes së brendshme ndaj letërsisë si entitet më vete, mbasi të jetë përvijuar evolucioni i dijes për letërsinë prej antikitetit deri në fillim të shekullit tonë.

Dija teorike e kritike që ofron kursi „Hyrje në teorinë së letërsisë“ mëton t‘i aftësojë studentët për të hetuar veçantitë e krijimit letrar dhe për qasje kritike dhe analitike në studimin e letërsisë. Fundja, çdo përpjekje për kritikë letrare parasupozon dhe ngërthen dije teoriko-letrare. 
II. Përndarja tematike, e planifikuar javë për javë
Java e parë
Paraqitje e lëndës, e literaturës kryesore dhe e metodës së punës

Java e dytë
Letërsia dhe shkenca e letërsisë (angl.literary scholarship); Teoria e Letërsisë

Mimesis-i (koncepti i imitimit, simbas Platonit dhe simbas Aristotelit). Poetika e Aristotelit – teoria për poezinë (letërsinë) përgjithësisht dhe tragjedinë veçanërisht (Edipi mbret i Sofokliut).
Java e tretë
Veçantitë e letërsisë: gjuha e figurshme
Java e katërt 

Studimi i jashtëm i letërsisë: lidhjet e letërsisë me artet, filozofinë, psikologjinë, shoqërinë
Java e pestë
Studimi i brendshëm i letërsisë: natyra e saj specifike; funksionet e saj
Java e gjashtë
Klasifikimi i letërsisë; zhvillimi i formave letrare; zhanret (poezia, proza, drama)
Java e shtatë   Test gjysmësemestral

Java e tetë
Retorika dhe stilistika: figurat letrare

Java e nëntë
Poezia, llojet e saj; vargëzimi
Java e dhjetë
Drama, llojet e saj (tragjedia, komedia, drama)
Java e njëmbëdhjetë
Letërsia narrative (tregimi, novela, romani); narratologjia
Java e dymbëdhjetë
Analiza e veprës letrare (poezia)
Java e trembëdhjetë
Analiza e veprës letrare (proza dhe drama)
Java e katërmbëdhjetë
Metodat e studimit letërsisë: teoria dhe kritika në shekullin XX

Java e pesëmbëdhjetë  Testi i fundit të semestrit

III. LITERATURA BAZË DHE E REKOMANDUAR – me bold, obligative
1. Zejnullah Rrahmani, Teoria e letërsisë, Faik Konica, Prishtinë, 2008

2. Rene Uellek, Ostin Uoren, Teoria e letërsisë, Rilindja, Prishtinë, 1982; ose
Rene Wellek, Austin Warren, Teoria e letësisë, përktheu Abdurrahman Myftiu, Onufri, Tiranë, 2007  (Pjesa e parë: „Definicione dhe distinksione“; Pjesa e tretë: „Qasja e jashtme në studimin e letërsisë“)
3. Aristoteli, Poetika, përktheu Sotir Papahristo, Rilindja, Prishtinë, 1984.
4. Sofokliu, Edipi mbret.

IV. Literaturë bazë shtesë, në anglisht
1.  Basics of English Studies: An introductory course for students of literary studies in English, developed at the English departments of the Universities of Tübingen, Stuttgart and Freiburg 

a)      Basic Concepts 1-39; b) Prose   40-87; c)    Drama 88 -176; d) Poetry  41-176

 

Which are available online, as follows:

http://www2.anglistik.uni-freiburg.de/intranet/englishbasics/PDF/BasicConcepts.pdf
http://www2.anglistik.uni-freiburg.de/intranet/englishbasics/PDF/Prose.pdf
https://gimmenotes.co.za/wp-content/uploads/2018/08/ENG2602-Drama-Introduction.pdf 
http://www2.anglistik.uni-freiburg.de/intranet/englishbasics/PDF/Poetry.pdf
2. J. A. Cuddon, Introduction ot Literary Terms and Literary Theory, fifth edition,Wiley-Blackwell, 2013. 
Vini re! Class code për hyrje në classsroom google për këtë lëndë është: 453gbt3. Aty postohen materiale për mësim. Domethanë:  https://classroom.google.com/c/MTkyMjMxNDA1Njg2?cjc=453gbt3
V. Vlerësimi
Vijimi i rregullt mësimeve dhe angazhimi në klasë: 20%; testi gjysmësemestral: 40%; testi në fund të semestrit: 40%. 
VI. Konsultimet

E enjte (11:30 – 12:30) në zyrën nr. 80, afër Departamentit të Letërsisë Shqipe, në krahun e godinës së Fakultetit të Shkencave (FSHMN). Më shkruani në emailin: Muhamet.Hamiti@uni-pr.edu për të caktuar takim për konsultime. 
Prof. Dr. Muhamet HAMITI
